
安全保障外交政策研究会

中国が大国化し、 アジア太平洋地域でパワ ー・ トランジションが進展する中、

この地域諸国と日本の関係を、 安全保障 ・ 外交政策の観点から継続的重層的

に討議·分析 ・ 研究し、 政策提言するための委託研究を行った。

2
0
2
3
年
度

研究会の開催

事
業
報
告

• 2023年4月に以下の論稿を発表した。

「拡大 NATOにおける核戦略」

「欧州安全保障体制の変容ーNATOによる抑止の可視化と『ロシア問題』」

「バルト地域の安全保障： 変貌を遂げつつある『NATOのアキレス腱』」

• 2023年6月に以下の論稿を発表した。

「日本への核攻撃の可能性を考える一『核の三正面』時代のシミュレ ーショ

ンの観点より」

「核大国化を目指す中国の狙い」

「大国間競争時代の軍備管理における諸課題」

「核抑止の仕組みとその機能ー米国における核戦略の史的展開」

• 2023年7月に以下の論稿を発表した。

「座談会一本音で語ろう核問題」

「G7広島サミットと『核兵器のない世界』に向けての取組」

「日本の核戦略」

「北朝鮮および中国の核使用シナリオ ー安全保障コミュニティにおける議

論のたたき台として一 」
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